Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

• ODIIoopic

Pu,sJ.ic*oo rio OlAfilo OFICIAI___________	 CONTRATO N 2 053/2014w_________
Al j<uu..utc	 PREGAOPRESENCIALN.2030/2014 	 -H

dell2/.Q!LfJ.F[.s	 03/

VIsto_J	 -
Contrato de Fornecimento que entre si celebrath o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a empresa
ERNESTO PETRY & CIA LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores e na forma
aba ixo:

CONTRATANTE: Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, pessoa jurIdica de direito
pOblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n2
903.579-6/PR e do CPF n 2 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, fl. 2 920,
MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: ERNESTO PETRY & CIA LTDA, pessoa jurIdica de direito privado, inscrita no
CNPJ n 2 81.496.960/0001-96, corn sede na Avenida Continental, n 2 1188, municipio de Pato Bragado,
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Senhor Ernesto Petry, portador do CPF n 2 476.284.649-
04, doravante denominada CONTRATADA, acordarn e ajustarn o presente contrato, nos termos da Lei
N. 2 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteraçoes subsequentes e Iegislaço pertinente, Licitaço
modalidade PREGAO PRESENCIAL N. 2 030/2014 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos
direitos, observaçoes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:
Aquisiçâo de Equipamentos, material permanente e de consumo, bem como contratacão de
servicos, para lmplantação do Programa VIGIASUS, conforrne relacionado:

LOTE 4— Lanches
Item Quant Medida Descricão	 Valor

Unitário
01	 1200	 Unidade Salgados diversos (mini sanduIche natural corn recheio de 0,50

frios, legumes, presunto e queijo; mini esfira reacheada
com came molda bovina e/ou frango; päo de queijo

-	 assado; rizoles recheado corn frango; troxinha de salsicha
frita ou assada; mini pizza assada) Peso rnédio de cada
salgado —30 grarnas.

A entrega dos lanches pela licitante vencedora deverá ser feita parceladarnente, de acordo corn o
pedido feito pela Coordenação do programa, junto ao local indicado pela Secretaria Municipal de
Sade, e devera ser entregue na data e horário pré agendado. Os lanches a serern entregues
deveräo ser frescos, e entregues prontos para a consumo, em embalagens higiênicas, nos dias e
horários previarnente agendados.

A) Os produtos a ser (ern) fornecida(s) deverã (ão) obedecer as normas e paciroes cia AbN I e
INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele naturalmente
se espera, conforme deterrnina o Código de Defesa do Consurnidor.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalizaçâo

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 . CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pafo Bragado - Parano

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Para efeitos obrigacionais tanto o Prego na Forma Presencial n 2 030/2014, quanto a proposta
adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condiçOes em tudo quanto com ele
não conflitarem. A fiscalização deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Fundo
Municipal de Saóde.

Cláusula terceira - Do preço, condiçöes de pagamento, de reajustamento e atualizaçâo financeira
0 valor global a ser praticado neste contrato será de ate R$ 600,00 (seiscentos reals). 0 pagamento
será efetuado em ate 30 dias após a efetiva entrega do objeto licitado, condicionados ao tremo de
aceitação da Secretaria de Fundo Municipal de SaOde a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme
Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçäo dos itens, nOmero da licitação, nümero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, no apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c)A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o nimero
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçäo e na proposta de preços, não se admitindo
Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
d) A liberaçäo do pagamento fica condicionada a apresentação de:

Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situaço regular da Em p resa no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei;

e) 0 pagamento poderá efetuado via transferencia Bancária, devendo Para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriamente em nome da mesma. 	 -

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato edo Crédito Orçamentário
o presente contrato tem vigência de 06 (seis) meses, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qua] poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas
decorrentes deste Contrato correro a conta dos recursos financeiros disponiveis nas seguintes
DotaçOes Orçamentárias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.009 - Fundo Municipal de SaUde
10.304.1450.2.071 - Açöes de lmplantação do Programa VIGIASUS
3.3.9d.39.41.5333 - Fornecimento de Alimentaçâo
3.3.90.39.17.5332 - Manutençäo e Conservação de Máquinas e Equipamentos

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constitueni direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçöes avençadas, e
da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sancäes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão consideradas as seguintes penalidades, sem prejuIzo da açäo civil e criminal que couber: a)•
em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero virgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigivel juntamente com o
cumprimento das obrigacOes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relaçâo a data prevista
para a execuçäo dos servicos/entrega do produto, limitada a 10% (dez por cento) do valor total d

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPI95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Brcigado - Parano

IM

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragàdo
Estado do Paraná

Contrato: b) pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a previa
defesa, aplicar a Contratada as sançöes previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em
caso de mülta esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de
1%(um por cento) do valor contratual quando por acäo, omissäo ou negligência, a contratada
infringir quaisquer das demais obrigaçOes contratuais; d) suspensão do direito de participar em
Iicitaçoes junto a contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO ONICO - A CONTRA TADA reconhece Os dire itos do CONTRA TANTE, em caso de

rescisöo administrativa pre vista no artigo 77, do Lei 8.666193.

Cláusula Oltava - Legislação Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçöes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, com as alteraçöes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-
se-Ihe supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçôes de direito
privado.

Cláusula Nona —Transmissão de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmisso de fac-simile. Nenhuma outra
forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçoes, e dos principios gerais de

•
Cláusula. Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dóvidas ou questOes
oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e
seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença das
testemunhas abaixo.
Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado - PR., em 20 de marco de 2014.

MLJNICIPIO DE P BRAG	 - CONTRATANTE
Arnildo Rieger

ERNEhccA -
Erne	 Petty

Av. Willy Barth
'

2885 -  Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Paraná

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-18T15:31:06+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:31:06 -02:00(GMT).